28 августа 2018 года в 18 часов в аукционном доме «Город муз» пройдет одиннадцатый аукцион – «Автографы, книги и рукописи в „Городе муз“». На торги будут выставлены прижизненные издания русских классиков, книги с автографами, редкие и ценные книги, документы. Большинство лотов, представленных на аукционе, происходят из собраний членов Национального союза библиофилов.
 
Аукцион начнется с редких книг XVIII века:

Конволют из трех изданий XVIII века:
Кн. 1: Беседы о воскресении мертвых. СПб.: [Тип. Акад. наук], 1798. 
Кн. 2: Беседы о покаянии, или изъяснение пятидесятого псалма, в шести поучениях предложенное. СПб.: [Тип. Акад. наук], 1798. 
Кн. 3: Плач человека-христианина над духовным пленением Израиля, над разорением внутреннего Иерусалима, над опустошением живого храма Божия. СПб.: [Тип. Акад. наук], 1798.

Первое издание. Мелетий (Иеромонах). Путешествие во Иерусалим: Саровския общежительныя пустыни иеромонаха Мелетия в 1793 и 1794 году. М.: в Губернской типографии у А. Решетникова, 1798.

В этот раз акцент сделан на интереснейшую подборку редких книг XIX века:

Первая и единственная прижизненная публикация поэмы А. Грибоедова «Горе от ума» (отрывки): Русская талия, подарок любителям и любительницам отечественного театра на 1825 / изд. Ф. Булгарин. СПб.: В типографии Н. Греча, 1825. 

Редкий церемониал: Церемониалы Высочайшего Его Императорского Величества утверждения удостоенные, для сретения и погребения тела в бозе почивающего Государя Императора Александра I. Б.м, [1826].

Баратынский, Е. Стихотворения. В 2 т. Т. 1–2. М.: В типографии Августа Семена, 1835.

Превосходный экземпляр редкого издания, выпущенного ограниченным тиражом не для продажи: Шуберт, Ф. Записки Военно-топографического депо, по высочайшему его императорского величества повелению, изданные директором оного Депо генерал-лейтенантом Шубертом. [В 25 ч.] Ч. 1-10. СПб.: В Тип. Экспед. загот. гос. бумаг, 1837–1863.

 

Большая редкость по Геннади: Сердце человеческое есть или храм божий, или жилище Сатаны. Книжка эта с приложением десяти картинок, назначается к поощрению и способствованию в христианской жизни. 5-е изд. СПб.: в типографии К. Жернакова, 1846.  

Единственная книга поэта. Жуазель, М. Богдан Холмогорец. Поэма. М.: В Типографии А. Семена, 1851.

Борисов, В. Описание города Шуи и его окрестностей, с приложением старинных актов. (С двумя планами, видом Шуи и картою уезда). М.: В Типографии Вед. Моск. Город. Полиции, 1851.

Аксаков, С. Т. Рассказы и воспоминания охотника о разных охотах; с прибавл. ст. «О соловьях» И.С. Тургенева, с несколькими новыми заметками. 2–е изд. М.: тип. Л. Степановой, 1856.

Островский, А. На всякого мудреца довольно простоты. СПб.: Отечественные записки, 1868. Оттиск из №11 журнала «Отечественные записки» за 1868 г. Первая публикация пьесы.

Богданович, М. История царствования Императора Александра I и России в его время / сочинение автора Истории 1812 года. В 6 т. Т. 1–6. СПб.: Типография Ф. Сущинского, 1869–1871.

Герцен, А. И. Редкость по Н.Б., первая книга автора, запрещенное и уничтоженное издание: Раздумье. (Разные вариации на старые темы). М.: Е.А. Троян, 1870.

Прижизненное издание. Достоевский, Ф. М. Униженные и оскорбленные: роман в четырех частях с эпилогом Ф.М. Достоевского. 5-е изд. СПб.: Типография брат. Пантелеевых, 1879.

Раннее издание с оригинальной фотографией Иоанна Кронштадтского. Беседы О Боге. Пресвятой Троице. О Боге. Творце мира. О Боге. Промысле мира говоренные в Кронштадтском Андреевском соборе протоиереем Иоанном Сергеевым. 3-е изд. Кронштадт: Печатано в типографии «Кронштадтского Вестника», 1887.

Редкое издание. Атлас архангельской епархии. Изданный по распоряжению архангельского епархиального начальства в 1890 году. Архангельск: Типография В. Черепанова, 1890.




Топ- лотами нашего аукциона являются:

Уникум. Двойной автограф – рукопись поэта Владимира Княжнина с редакторскими правками Александра Блока. Из собрания известного букиниста Льва Глезера, автора «Записок букиниста». 1914 год. Редакторские правки великого поэта Александра Блока для легендарного журнала «Любовь к трем апельсинам». Переплетение имен В. Мейерхольда, А. Блока и В. Княжнина.

Большая редкость. Футуризм. Рукопись стихотворения и рисунок. Божидар. «Первый диалог дамы и рыцаря о любви». 8-9 мая – 9-10 мая 1913. 1 л. 17,5 х 11 см. Бумага, орешковые чернила. 
К рукописи приложен рисунок Божидара в футуристическом стиле. «Игра на арфе». 1910 г. 18,5 х 12 см (лист). Бумага, тушь, перо.
Божидар (настоящее имя – Богдан Петрович Гордеев, 1894–1914) – русский поэт, младший брат художника Дмитрия Гордеева.
Большая редкость. На антикварно-букинистическом рынке фактически не встречается. В единственный сборник поэта «Бубен» это стихотворение не вошло.

[bookmark: _GoBack]Дезидерата русского авангарда. Автограф автора. Катанян, В. Убийство на романтической почве. Стихи / обложка К. Зданевича, декоративные рисунки к стихам С. Валишевского и В. Гудиашвили. Тифлис: издательство «Феникс», 1919. На шмуцтитуле орешковыми чернилами автограф автора: «Уважаемому Дмитрию Петровичу Гордееву на добрую память от В. Катаняна. Тифлис 20 дек. 1920». 
Большая редкость. Единственная поэтическая книга автора. Книга отсутствует в знаменитом собрании русского авангарда МОМА в Нью-Йорке. Из-за скандала с издательством «Феникс» в Тифлисе, на всех экземплярах издания был вырезан фрагмент нижней части титульного листа с названием издательства. Провенанс: автограф посвящен Дмитрию Петровичу Гордееву (1889–1964) – художнику, иллюстратору, учившемуся у Е. Агафонова в студии «Голубая лилия», старший брат поэта Божидара.


41° Тифлис. Памятник русского авангарда. Огромная редкость. Три исторических документа из истории русского авангарда на Кавказе:

1. Автограф поэта. Гектограф, машинопись. Порошин, А. Фантастический Кабачок. Стихотворение-поэма. Тифлис, октябрь 1918. Бумага, гектограф, машинопись. На первой странице автограф автора графитным карандашом: «Н.Н. Васильевой на память о милом кабачке и скромном поэте. А. Порошин 16 \V 19[22 ?]». Стихотворение А. Порошина «Фантастический кабачок» изготовлено на гектографе, прилагалось к небольшому количеству экземпляров знаменитого Тифлисского издания «41 °» «Софье Григорьевне Мельниковой. Фантастический кабачок», большинство из которых не сохранилось в этих экземплярах, оно приводится в работах по Тифлисскому авангарду Марцадури, М. «Авангард Тифлиса». Венеция, 1982, и Никольской, Т. «Фантастический город», М., 2000 г.

2. Автограф поэта. Машинопись. Васильева, Н. Фантастический кабачок. Стихотворение-поэма. Тифлис, октябрь 1918. 4 с. 22 х 18 см. Бумага, машинопись, синие чернила, орешковые чернила.
В тексте множество авторских правок синими чернилами (рукописные расшифровки героев и завсегдателей, в основном поэтов-футуристов этого кабачка). На с. 1 автограф поэтессы Нины Васильевой поэту Александру Чачикову: «До свидания в [Абхазии] Саше Чачикову от Нины Васильевой».
Александр Михайлович Чачиков (1893–1941) – русский советский поэт и переводчик, беллетрист, филателист. В 1918–1919 годах жил в Тифлисе, работал с футуристами.

Васильева Нина – секретарь авангардного грузинского объединения «Фантастический кабачок», поэтесса работала совместно
с такими поэтами и художниками как: О. Мандельштам, А. Крученых, И. Терентьев, Илья и Кирилл Зданевичи, Ладо Гудиашвили, Зига Валишевский и др. Стихотворение Нины Васильевой, которую С. Рафалович назвал «Одной из самых талантливых тифлисских поэтесс», менее знакомо, так как ходило лишь в списках и так же приведено в работе Татьяны Никольской «Фантастический город» полностью посвященной русскому авангарду тифлисского периода.

3. Автограф А. Крученых. Рукопись. Крученых, А. Список членов цеха «Кольчуга» вошедших в число действительных членов «Тифлисского объединения Цеха поэтов» (15 фамилий). «Список Друзей Цеха» (14 фамилий). Большая редкость. Текст написан рукой Алексея Крученых с фамилиями и небольшими комментариями, кто к какой группе относится «41°», «Голубые роги». В данном списке никогда не публиковавшимся, такие имена деятелей русского авангарда, как: Илья Зданевич, Кирилл Зданевич, Игорь Терентьев, Сигизмунд Валишевский, Кара-Дарвиш, Василий Катанян, Софья Мельникова, Сергей Судейкин и др. До сих пор нет полных сведений и публикаций о полном составе группы «Кольчуга» и о тифлисском Цехе поэтов.
Все три, вышеперечисленных документа, являются бесспорными памятными вехами Русского авангарда,
получившего всемирную известность, как одна из страниц мировой культуры.

Литографированное издание. Шевченко, А. Принципы кубизма и других течений живописи всех времен и народов. М., 1913. Большая редкость. Данное издание занимает важнейшее место в истории русского кубофутуризма.

Так же Вашему вниманию будут представлены такие библиофильские редкости, как:

Роскошное иллюстрированное издание: Летописный и лицевой изборник дома Романовых. Историко-художественное издание в ознаменование трехсотлетия царствования. 1613–1913. В 2 Вып. Вып. 1. М.: Т-во Скоропечатни А. А. Левенсон, 1913.

Украшение книжной полки: Разин, А., Лапин, В. Откуда пошла русская земля и как стала быть. Русская история в повестях А. Разина и В. Лапина / рис. Н. Дмитриев-Оренбургский. 2-е изд. В 2 т. Т. 1-2. СПб.; М.: Издание Поставщиков Двора Его Императорского Величества Товарищества М.О. Вольф, [1904].

Иллюстрированное издание по Кавказу: Гагарин, Гр. Рисунки и наброски с натуры. СПб.: Экспедиция Заготовления Государственных бумаг, 1902. 30 иллюстраций расположены на 24 листах паспарту. Полный комплект.

Конволют по охоте: Список членов первого военного общества охоты. 1901–1904. СПб.: Типография Товарищества «Общественная польза», 1901–1904. В список входят почетные и действительные члены Общества Охоты за четыре года. Первое военное общество охоты образовано в Санкт-Петербурге в последней четверти XIX века.

Красивое историческое издание: Степанов, М. Село Ильинское. Исторический очерк.  М.: Синодальная Типография, 1900.

Русский библиофил. Иллюстрированный вестник для собирателей книг и гравюр. Пг.: Тип. «Сириус», 1911–1916. Полный комплект.

Подносной переплет. Украшение книжной полки: Первая экскурсия в Италию с маршрутом на 28 дней записью практических сведений и дорожным словарем. Венеция. Падуя. Болонья. Флоренция. Рим. Неаполь. Бри. Анкона. Равенна. СПб.: Типография Товарищества А.С. Суворина «Новое время», 1913.

Полный комплект знаменитого журнала: Записки мечтателей. № 1–6 / обл. раб. А.Я. Головина, марка раб. Ю.П. Анненкова. Пг.: «Алконост», 1919–1922.

Конструктивистская обложка. Нотная обложка. Паровоз 515щ / обложка худ. Е. Гольштейна, муз. В. Кручинина, сл. П. Германа. М.: Издание автора, 1926.

Большая редкость. Числа. Сборник / под ред. И.В. де Манциарли и Н.А. Оцупа. В 10 кн. Кн. 1–8, 10. Париж, 1930–1934.

Неизвестная публикация Самуила Маршака к карикатуре Кукрыниксов. Стихотворения «Поспелов– капитан большого корабля». Публиковалось только в этом номере. Издание ВОВ. Газета «Правдист». № 4(119) от 5 мая 1942 г. Тираж номера – 600 экземпляров. Газета военного времени. Стихотворение оформлено шаржем Кукрыниксов. Кроме как в данном номере, более ни одной публикации этого стихотворения в разных источниках нами найдено не было.

Коллекция изданий советского периода со стихотворными переводами Иосифа Бродского, Юрия Левитанского, Николая Глазкова. 1963–1971 гг.

Коллекция переводов и стихов Иосифа Бродского. В пяти журналах. Иностранная литература № 9, 1988, № 4, 10, 1990; № 10, 1992. Новый мир. № 12, 1987.

Первое отдельное издание. Солженицын, А. Один день Ивана Денисовича. Повесть. Роман-газета № 1 за 1963.

Первая публикация: Солженицын, А. Как нам обустроить Россию. Посильные соображения. Комсомольская правда. Специальный выпуск. Брошюра в газете. 18 сентября 1990.

Вашему вниманию будет представлен стринг замечательных автографов: 

Автограф художника Виктора Васнецова художнику Вячеславу Бычкову. Новый завет Господа нашего Иисуса Христа. М.: Синодальная Типография, 1905.

Особый экземпляр из тиража 200 экз. Автограф М. Масютина. Чехов, А. Персидский орден / с восемью гравюрами В. Масютина. Берлин, 1922.

[bookmark: _Hlk512699494]Редкое библиофильское издание. Автограф В. Фаворского. Пушкин, А.С. Домик в Коломне / худ. В. Фаворский. М.: РОДК, 1929. 

Автограф поэта Николая Глазкова Музе Павловой. Машинопись на литографии: «Геройски бились / Храбрые французы/ И сохранились /В переводах Музы».

Автограф Маргариты Шагинян. Экземпляр из библиотеки М.И. Чуванова. Гидроцентраль. Роман. 2-е изд. Л.: Издательство писателей в Ленинграде, 
1931.

Автограф поэта Владимира Солоухина. Разрыв-трава. Стихи. М.: Издательство «Молодая гвардия», 1956.

Автограф секретаря Л. Толстого Николая Гусева литературоведу Федору Михайловичу Головенченко. Летопись жизни и творчества Льва Николаевича Толстого.  М.: Государственное издательство художественной литературы, 1958–1960.

Автограф поэта Расула Гамзатова. Стихи. М.: Молодая гвардия, 1965.

Автограф редактора издания, известного библиофила Олега Ласунского. Русское общество друзей книги (1920–1929). Библиографический указатель. Воронеж: Издательство воронежского университета, 1968.

Культовая книга с автографом живого классика библиографии русской поэзии Льва Турчинского. М. Русские поэты XX века. Материалы для библиографии. М.: Знак, 2007.

Автограф Михаила Сеславинского. Аромат книжного переплета. Отечественный индивидуальный переплет XIX–XX веков. 2-е изд. М.: Астрель, 2011.

Желаем удачных покупок редких и хороших книг из старых библиофильских собраний!
С уважением, Аукционный дом «Город муз».

